258
APOLOGIA PRO

dientiam, eum impleta fuerit prior obedientia vestra. Vnde & ipse dominus ad magnam cœnam suā prius adduci iubet conuiuas, postea cogi. In illis enim qui leniter primo

Luc. 14.

adducti sunt, completa est prior obedientia. In istis autem qui compelluntur, inobedientia coeretur. Ideo puls

Ad Bonifa-
ciū c. 16.

chre concludit Augustinus. Quapropter si potestatem quam per religionem ac fidem regum, tempore quo debuit,

Contra
Gaudenti-
um lib. 2.
cap. 17.

diuino munere accepit Ecclesia, hi qui inueniuntur in vijs & in sepibus. 1. Hærefibus & schismatibus coguntur intrare, non quia coguntur reprehendant, sed quo cogantur

Ion. 3.

attendant. Concludamus ergo cum eodem Augustino.

XIII.

Quod autem vobis videtur, inuitos ad veritatem non esse cogēdos, erratis nescientes scripturas, neque virtutem Dei, qui

L. 1. ca. 14.
cap. 17.

eos volentes facit, dum coguntur inuiti. Numquid enim pœnitentiam Niniuitæ egerunt inuiti, quia hoc rege eorum

Gelasius.

compellente fecerunt? Ita igitur iussione Regiae potestatis, contra quam voluntarius fit vester occasus, multis ad salutem præstatur occasio, qui etsi violenter adducuntur ad cœnam tanti patrisfamilias, & compelluntur intraret intus tam inueniunt, unde se letentur intrasse. Manifestum ergo

fecimus, ut nec illa ratiōne Bucer possit tueri sectarios suos, ne à sublimiori potestate plectantur, vbi pertinaces in hæresi & incorrigibiles extiterint.

Non me præterit, quosdam arbitrari cum hæreticis a-

gendum gladio spiritus, hoc est, verbo Dei, & ita disputatio-

nibus vincendos. Et licet hoc profit simplicibus seductis à Pseudoprophetis. Et Augustinus Paulum probat egregi-

um fuisse disputatorem contra Cresconium grammatis-

cum, & adeo ipsum Christum. Hinc dialecticam commen-

dat Augustinus. Tamen quia hæreticorum nostrorum eiusmodi sunt errores, quia tot annis damnati sunt. Ideo non conuenit saluberrime conclusa, rursus in dubium vo-

cari contra Gelasium c. Maiores 24. q. 1. Videretur enim

iniuria

259

REVERENDIS. LEGATO.

iniuria fieri Reuerendissimis synodis ait Marcianus Imper. Marca-
L. nemo C. de sum. trin. & fid. Catho. Addo quod hæreti-
ci non querunt disputatiōem, nisi malitia inuolutam, & co-
ram laicis non intelligentibus, nam ita absterrui eos dispu-
tatione Lipsensi contra Lutherum & Carlstadium, dispu-
tatione Badeñ. contra Zuinglium, confutatione disputati-
onis Berneñ. aduersus Bucerum & Hallerum, vt deinceps
non petierint disputationem, sed colloquium, quod nō ni-
si idolis & fraudibus instruunt, vt in hoc Ratisponi, colloqo
contigisse superius mōstrauimus. Et in Enchiridio alia plę-
raq; præiudicia Ecclesię euenire ostendimus ex hæreticorū
disputationibus. Ideo prudenter S. Paulus monuit Timo-
theum, noli verbis contendere, ad nihil enim vtile est, nisi
ad subuersionem audientium, & Tito præcepit vitaret stul-
tas quæstiones & contentiones.

Chrysostomo quoque displicet disputatio cum hæreti-
cis, quia et si vinci possunt hæretici, non tamen fatentur se
victos, ideo placari nequeunt, sed multis mendacijs & insi-
dijs se iactat̄ victores, adfert Pharis̄eos cum domino dispu-
tantes. Disputationem cum hæreticis dissuadet Origenes Tertul. de
super Matthæ. 22. At omnium cumulatissime Tertullia-
nus monet cum hæreticis non disputandum. Quid pro-
mouebis, inquit, exercitatissime scripturarum? quum si
quid defenderis, negetur e diuerso, si quid negaueris, defen-
datur. Et tu quidem nihil perdes, nisi vocem in contentio-
nem, nihil consequeris, nisi vilem de blasphematione lau-
dem. Ille vero, si quis est, cuius causa in congressum descen-
dis scripturarum, vt cum dubitantem confirmes ad verita-
tem iam magis ad hæreses diuerget, hoc ipso motus, quod
te videat nihil promouisse, æquo gradu negandi & defens-
dendi diuersa parte statutum. Certe & pari altercatione ins-
certior discedet, nesciens quam hæresim iudicet. Hæc vtis-
que & ipsi in nos habent retorquere. Necesse est enim &
illoa

i⁹

254
APOLOGIA PRO

Scripturis illos dicere nobis potius adulteria scripturarum, & exposi-
tionum earum mendacia inferri, qui proinde sibi defendat
veritatem. Ergo non ad scripturas prouocandum est, nec in
ijs constitendum certamen quibus aut nulla aut incerta vi-
ctoria est, aut pars certa. Multa alia ad hanc rem adfert Ter-
tullianus eodem loco, quia Apostolus dicat, hereticum ho-
minem post unam & secundam correctionem deuita, post
correctionem inquit, non post disputationem.

Lib. 13. cōtra Faustū.
Hier. 17. Et Augustinus acute inducit illud Hieremiae. Perdix
fouit, quae non peperit, contra disputationem hereticorum,
sed praetereo ut sim breuior. At si Bucer sincere disputationem
voluerit, non fraudulenter, & iudicium pati, deligendo-
Actu. 5.
Actu. 9.
Actu. 17.
Actu. 19. rum per sacram & piissimam Imperiale Maiestatem: quia
Christus disputauit cum Pharisæis, S. Stephanus cum Ale-
xandrinis & Cyrenensibus, S. Paulus disputauit cum Græ-
cis, cum Iudæis & Idololatriis, & Ephesiniis, Athanasius dis-
putauit cum Arrio coram probo iudice gentili, Augusti-
nus cum Donatistis, Emerito, Maximino, Feliciano, Ful-
gentio & alijs, offero me ad disputationem contra Bucerum
Oblatio
Eckī con-
tra Buce- pro honore Christi, fidei Catholicæ, Apostolicæ Romanæ
Ecclesiæ, sub igne & poena capititis: et si dubitem de victo-
ria, propter certissimam regulam fidei, & Ecclesiæ Catholicæ,
quam Christus non deserit omnibus malis me debito-
rem iam constituto. His responsum arbitror offendit ter-
tio per singulos articulos.